
 

 

 

 

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации и 

статьей 32.1 Положения о бюджетном процессе муниципального образования 

«Городской округ – город Кудымкар », утвержденного решением Думы 

муниципального образования  «Городской округ – город Кудымкар »  от 

28.05.2010 № 49 (в редакции от 25.11.2011 № 87, от 30.08.2013 № 49, от 

29.08.2014 № 64, от 25.09.2015 № 85, от 22.04.2016 № 26) и постановления 

администрации города Кудымкара от 29.05.2018 № 506-01-02 «О разработке 

проекта бюджета муниципального образования «Городской округ – город 

Кудымкар» на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» 

Администрация города Кудымкара  ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.    Утвердить прилагаемый Прогноз социально-экономического развития 

муниципального образования «Городской округ – город Кудымкар» на 2019 год и 

плановый период 2020 и 2021 годов. 

2. Прогноз социально-экономического развития муниципального 

образования «Городской округ – город Кудымкар» на 2019 год и плановый 

период 2020 и 2021 годов разместить на официальном сайте муниципального 

образования «Городской округ – город Кудымкар». 

3.   Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

советника главы города по экономике и стратегическому планированию 

Адушкину Г.Н. 

 

 

Глава города Кудымкар- 

глава администрации города Кудымкара                                 И.Д.Мехоношин                                                                                                                        

 

24.10.2018 1117-01-02 

Об утверждении Прогноза 
социально-экономического 
развития муниципального 
образования "Городской округ - 
город Кудымкар на 2019 год и 
плановый период 2020 и 2021 годов 



 

Утвержден 

постановлением 

администрации г. Кудымкара 

от  24.10.2018 № 1117-01-02 

 

 

Прогноз 

 социально-экономического развития 

муниципального образования «Городской округ – город Кудымкар»  

на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов 
 

№ 

п/п 

Показатели Ед. 

изм. 

2016  

год 

2017 

год 

2018  

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

факт оценка прогноз 

1 Демография 

1.1 Численность населения по 

состоянию на начало года 

Чел. 31265 31370 31506 31642 31778 31914 

1.2

. 

Число родившихся Чел. 511 375 450 450 450 450 

1.3 Число умерших Чел. 368 366 384 384 384 384 

1.5 Численность детей в 

возрасте до 18 лет 

Чел. 9006 8771 8625 8523 8639 8760 

2 Уровень жизни населения 

2.1 Фонд начисленной 

заработной платы по 

крупным и средним 

предприятиям 

Млн.

руб 

1861,7 1881,2 2012,7 2033,6 2054,8 2076,2 

2.2 Среднемесячная 

начисленная заработная 

плата 

 Руб. 26269,6 27249,2 28710,2 28919,2 29071,9 29300,0 

3 Труд и занятость 

3.1 Среднесписочная 

численность работников 

по крупным и средним 

предприятиям 

Чел. 5917 5753 5842 5860 5890 5905 

3.2 Численность 

зарегистрированных 

безработных 

Чел 366 327 345 345 345 345 

3.3 Уровень регистрируемый 

безработицы к 

экономически активному 

населению 

% 2,36 2,10 2,21 2,21 2,21 2,21 



4 Промышленность по крупным и средним предприятиям 

4.1 Оборот крупных и 

средних предприятий 

Млн. 

руб. 
2761,4 3021,3 3160,3 3315,1 3398,0 3482,9 

4.2 Объем отгруженной 

продукции собственного 

производства, 

выполненных работ и 

услуг 

Млн. 

руб. 
1223,4 1049,5 1050,0 1071,0 1092,4 1114,3 

5 Потребительский рынок 

5.1 Оборот розничной 

торговли 

Млн.

руб 
4291,2 5089,5 5323,6 5584,5 5724,1 5867,2 

5.2 Оборот общественного 

питания 

Млн.

руб. 
100,6 113,3 118,5 120,9 123,9 125,7 

5.3 Объем платных услуг 

населению 

Млн.

руб. 
980,1 948,9 1010,6 1076,3 1146,2 1220,7 

6 Объем инвестиций в 

основной капитал за счет 

всех источников 

финансирования 

Млн.

руб. 
187,0 138,1 126,5 206,4 154,4 20,0 

 

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

статьи 17 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 28.06.2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом 

планировании в Российской Федерации» и постановления администрации города 

Кудымкара от 29.05.2018 № 506-01-02 «О разработке проекта бюджета 

муниципального образования «Городской округ – город Кудымкар» на 2019 год и 

плановый период  2020 и 2021 годов» разработан прогноз социально-

экономического развития муниципального образования «Городской округ – город 

Кудымкар» на 2019 год и плановый период  2020 и 2021 годов. 

Исходными данными для разработки основных показателей прогноза 

социально - экономического развития муниципального образования «Городской 

округ – город Кудымкар» на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов 

являются статистические данные  Территориального органа федеральной службы 

государственной статистики по Пермскому краю (далее – Пермьстат) за ряд 

предыдущих лет, оценка текущего года (7 месяцев), анализ сложившихся 

тенденций развития экономики муниципального образования «Городской округ- 

город Кудымкар» и прогноз развития хозяйствующих субъектов на территории 

города Кудымкара всех форм собственности, а также сценарные условия 

формирования вариантов развития экономики Пермского края и основных 

показателей прогноза социально – экономического развития Пермского края до 

2021 года. 

Анализ выполнения социально-экономических показателей прогноза за 

2017 год приведен в Таблице 1. 
 



 

Таблица 1 

№ 

п/п 

Показатели Ед. 

изм. 

2017 год 2017 

год 

Отклонение  

оценка факт относит

ельное 

абсол

ютное,

% 

1 Демография  

1.1 Численность населения по 

состоянию на начало года 

Чел. 31475 31370 -105 99,7 

1.2. Число родившихся Чел. 480 375 -105 78,1 

1.3 Число умерших Чел. 420 366 -54 87,1 

1.5 Численность детей в возрасте до 

18 лет 

Чел. 8535 8771 236 102,8 

2 Уровень жизни населения  

2.1 Фонд начисленной заработной 

платы по крупным и средним 

предприятиям 

Млн. 

руб. 

1905,9 1881,2 -24,7 98,7 

2.2 Среднемесячная начисленная 

заработная плата 

Руб. 26744,1 27249,2 505,1 101,9 

3 Труд и занятость  

3.1 Среднесписочная численность 

работников по крупным и 

средним предприятиям 

Чел. 5939 5753 -186 96,9 

3.2 Численность 

зарегистрированных 

безработных 

Чел. 350 327 -23 93,4 

3.3 Уровень регистрируемый 

безработицы к экономически 

активному населению 

% 2,25 2,10 -0,15 93,3 

4 Промышленность по крупным и средним предприятиям  

4.1 Оборот крупных и средних 

предприятий 

Млн. 

руб. 

3110,6 3021,3 -89,3 97,1 

4.2 Объем отгруженной продукции 

собственного производства, 

выполненных работ и услуг 

Млн. 

руб. 

1285,8 1049,5 -236,3 81,6 

5 Потребительский рынок  

5.1 Оборот розничной торговли Млн. 

руб. 

4591,6 5089,5 497,9 110,8 

5.2 Оборот общественного питания Млн. 

руб. 

101,1 113,3 12,2 112,1 

5.3 Объем платных услуг населению Млн. 

руб. 

979,1 948,9 -30,8 96,9 

6 Объем инвестиций в основной 

капитал за счет всех источников 

финансирования 

Млн. 

руб. 

145,0 138,1 -6,9 95,2 



 За 2017 год средняя погрешность планирования показателей составила 3,6% 

в сторону превышения плановых данных от фактических, тогда как в 2016 году 

погрешность составила 3,7% в сторону превышения фактических от плановых. 

Наибольшее расхождение фактических данных от прогнозных произошло по 

следующим позициям: 

- оборот общественного питания 112,1 % (плановый рост – 100,5% к 2016 

году); 

- оборот розничной торговли 110,8 (плановый рост –107,0% к 2016 году). 

 Самое низкое исполнение по показателям: «Число родившихся» - 78,1% 

(для планового показателя 2017 года был рассчитан показатель за последние 3 

года), «Объем отгруженной продукции собственного производства, выполненных 

работ и услуг» - 81,6%. 

 

1. Демографическая ситуация 

Численность постоянного населения города Кудымкара на начало 2018 года 

составила 31370 человек. За 2017 год численность населения города увеличилась 

на 105 человек, в том числе за счет естественного прироста на 9 человек и 

миграционного прироста на 96 человек. 

Естественный прирост по сравнению с 2016 годом уменьшился на 134 

человека. 

За период с января по июнь 2018 года на территории города Кудымкара 

родилось 187 человек (89 девочек и 98 мальчиков), умерло 214 человек (за 

аналогичный период 2017 года: родилось 164 человека, умерло 189 человек). 

Основными причинами смерти остаются болезни системы кровообращения (более 

50%), новообразования (около 15%), несчастные случаи, травмы и отравления 

(более 12%). 

В прогнозном периоде показатели рождаемости и смертности рассчитаны 

исходя из среднего значения за последние три года и составляют соответственно 

450 человек и 384 человека. За счет превышения рождаемости над смертностью 

естественный прирост населения ежегодно будет составлять в среднем 66 

человек. 

В 2017 году к уровню 2016 года миграционный прирост уменьшился на 19 

человек. Миграция населения на территории города на протяжении последних лет 

остается основным фактором роста численности населения. 

По оценке 2018 года за счет миграционного прироста численность 

населения увеличится на 70 человек, что ниже уровня 2017 года на 26 человек. По 

прогнозу в 2019-2021 годах миграционный прирост составит 210 человек. 

На начало 2019 года численность постоянного населения города 

оценивается в 31506 человек с увеличением к уровню 2018 года на 136 человек. 

На среднесрочную перспективу прогнозируется сохранение тенденции роста 

численности населения, которая на начало 2020 года составит 31642 человека, 

2021 год – 31778 человек, 2022 год – 31914 человек. 

На увеличение демографического потенциала города Кудымкара оказывают 

и будут оказывать миграционные процессы. Потребность экономики города в 

трудовых ресурсах будет восполняться за счет внутренних и межрегиональных 

миграционных потоков. 



 

2. Уровень жизни населения 

Величина прожиточного минимума в среднем по Пермскому краю на 2 

квартал 2018 года в расчете на душу населения установлена в размере 10098,0 

руб. (2017 г. – 10098,0 руб., 2016 г. – 9594,0 руб.). Данный показатель увеличился 

по сравнению с 2016 года на 5,3%. В структуре величины прожиточного 

минимума стоимость потребительской корзины составляет 9429,0 тыс.руб. 

Основная доля в потребительской корзине приходится на продукты питания -  

48,4% (2016 г. – 44,4%), непродовольственные товары – 25,8% (2016 г. – 24,4%), 

услуги – 25,9%(2016 г.- 24,4%), расходы по обязательным платежам и сборам – 

7,1% (2016 г. – 6,7%). 

Индекс потребительских цен по городу Кудымкару в июне 2018 года к 

декабрю предыдущего года составил 101,83% (к предыдущему месяцу 2018 года – 

100,33%), в том числе на продовольственные товары – 10,01% (к предыдущему 

месяцу 2018 года -   100,02%), непродовольственные товары – 101,61% (к 

предыдущему месяцу 2018 года – 100,18%), услуги – 101,31% (к предыдущему 

месяцу 2018 года – 100,92%). 

В июне 2018 года отмечен рост цен: мясо и птиц - 4,08%, сахар-песок – 

4,31%, крупы и бобовые – 0,82%. Снижение цен произошло на масло сливочное 

на 0,78%, масло подсолнечное – 0,21 %, молоко и молочную продукцию  - 0,64, 

яйцо - 4,17%, хлеб и хлебобулочные изделия - 0,63%, макаронные изделия -1,64%, 

плодоовощная продукция - 0,4%. 

Стоимость условного (минимального) набора продуктов питания в расчете 

на одного человека в месяц в июне 2018 года составила в среднем по Пермскому 

краю 3869,52 рубля, что на 7,4% выше показателя декабря 2017 года. В 

г.Кудымкаре стоимость условного (минимального) набора продуктов питания в 

июне 2018 года сложилась в размере 3738,77 рублей. Это наиболее низкая 

стоимость набора среди обследуемых городов Пермского края. Наиболее высокая 

стоимость сложилась в г.Березники – 3905,51 рубль. 

В 2017 году среднемесячная заработная плата составила 27 249,2 руб. По 

видам экономической деятельности среднемесячная заработная плата выглядит 

следующим образом: 

 

Виды экономической деятельности Среднемесячная 

заработная плата (руб.) 

Темпы 

роста, % 

2017 год 2016 год 

Сельское, лесное хозяйство, охота, 

рыболовство и рыбоводство 

15907,9 15269,7 104,2 

Обеспечение электрической энергией, 

газом и паром; кондиционирование 

воздуха 

36254,8 35719,0 101,5 

водоснабжение, водоотведение, 

организация сбора и утилизации отходов, 

деятельность по ликвидации загрязнений 

19658,5 16617,5 118,3 



строительство 20222,3 17371,9 116,4 

торговля оптовая и розничная; ремонт 

автотранспортных средств и мотоциклов 

23601,2 23887,8 98,8 

транспортировка и хранение 16752,4 15092,1 111,0 

деятельность в области информации и 

связи 

27053,3 26706,1 101,3 

деятельность финансовая и страховая 33681,5 30045,9 112,1 

деятельность по операциям с 

недвижимым имуществом 

16627,2 15730,5 105,7 

деятельность профессиональная, научная 

и техническая 

14277,2 14320,2 99,7 

деятельность административная и 

сопутствующие дополнительные услуги 

20807,0 20519,7 101,4 

государственное управление и 

обеспечение военной безопасности, 

социальное обеспечение 

38755,9 38145,6 101,6 

образование 24684,6 24295,9 101,6 

деятельность в области здравоохранения 

и социальных услуг 

21742,9 20628,9 105,4 

деятельность в области культуры, спорта, 

организации досуга и развлечений 

20841,8 20841,8 100,0 

предоставление прочих видов услуг 15541,0 16966,1 91,6 

Наибольший рост заработной платы в отчетном периоде произошел в 

организациях, осуществляющих деятельность в сфере водоснабжения, 

водоотведения, организации сбора и утилизации отходов, деятельности по 

ликвидации загрязнений – на 18,3%, организациях осуществляющих 

строительную деятельность – на 16,4%, финансовой и страховой деятельности – 

на 12,1%. Снижение наблюдается в организациях, предоставляющих прочие виды 

услуг – на 8,4%.  

В бюджетной сфере города Кудымкара рост заработной платы в 2017 году 

произошел за счет выполнения «майских» Указов Президента РФ 2012 года, 

увеличения МРОТ с 01.07.2017 года на 300 руб., а также выполнение Соглашения 

о минимальной заработной плате в Пермском крае между правительством 

Пермского края, Объединением организаций профсоюзов Пермского края 

«Пермский крайсовпроф» и региональным объединением работодателей 

Пермского края «Сотрудничество», которая установлена в размере 10251 руб. 

Фонд заработной платы в 2017 году составил 1881,2 млн. руб., или к уровню 

2016 года 101,1%. В перспективе до 2021 года рост заработной платы 

продолжится в связи с реализацией «Дорожных карт» в сфере образования и 

культуры в бюджетных учреждениях города, а также распространением 



Соглашения о минимальной заработной плате в Пермском крае на 2017-2019 годы 

в организациях всех форм собственности (с 1 января 2018 года 10804 руб.) и с 

вступлением с 1 мая 2018 год Федерального закона РФ от 28.12.2017 № 421-ФЗ 

«О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации в части повышения минимального размера оплаты труда до 

прожиточного минимума трудоспособного населения» до 11163 руб. Темпы 

роста: 2018 г. – 103,4%, 2019 г. – 105,9%, 2020 г. – 102,6%, 2021 г. – 102,5%. 

По состоянию на 1 июля 2018 года среднемесячная начисленная заработная 

плата (без выплат социального характера) сложилась на уровне 29277,7 рублей, 

или 109,4% к уровню аналогичного периода 2017 года, но ниже средне краевого 

показателя на 24,2%, или на 9356,4 рублей. 

Самый высокий уровень заработной платы 38041,5 рублей наблюдается в 

сфере государственного управления и обеспечения военной безопасности, 

социального обеспечения; 36271,4 рублей на предприятиях по обеспечению 

электрической энергией, газом и паром, кондиционирования воздуха; 30967,0 

рублей - финансовая деятельность и страховая. Самая низкая заработная плата в 

сфере сельского, лесного хозяйства – 17534,5 рублей и деятельности по 

операциям с недвижимым имуществом – 16788,8 рублей. 

За анализируемый период наибольший рост заработной платы произошел в 

сфере деятельности профессиональной, научной и технической  - 127,7%,  

снижение  - на предприятиях в области информации и связи – 94,1%. 

По данным Пермьстата на территории города Кудымкара просроченная 

задолженность организаций по выплате заработной платы отсутствует. 

Информация о прогнозных изменениях фонда заработной платы 

представлена в Таблице 1. 
  

3.Показатели экономического развития   

Оборот организаций по всем видам экономической деятельности за 2017 год 

составил 3021,3 млн. руб., или 111,7% по отношению к 2016 году.  В структуре 

оборота организаций по видам экономической деятельности наибольшую долю 

43,8% приходится на оптовую и розничную торговлю и 28,3% на промышленное 

производство. В сопоставимых ценах оборот розничной торговли крупных и 

средних организаций розничной торговли в 2017 году составил 5071,6 млн. руб., 

или 115,2% к аналогичному периоду прошлого года. Оборот общественного 

питания за 2017 год составил 111,8 млн. рублей, что на 6,7% больше по 

сравнению с 2016 годом в сопоставимых ценах. 

 Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных 

работ и услуг собственными силами за 2017 год составил 1049,5 млн. рублей, или 

99,3% к уровню 2016 года. Объем платных услуг, оказанных населению города за 

январь – декабрь отчетного периода, составил 571,7 млн. руб., что составляет 

103,7% к уровню прошлого года в фактических ценах. В структуре платных услуг 

населению преобладают коммунальные услуги (72,9%) и услуги системы 

образования (12,9%).  

 Среднемесячная заработная плата в 2017 году составила 27249,2 рублей, что 

выше уровня 2016 года на 2,6%, но ниже средне краевого показателя на 25,1% 

(36360,5 рублей). 



 Среднесписочная численность работников в организациях, без субъектов 

малого предпринимательства за 2017 год составила 5753 человек, это меньше на 

2,8% по сравнению с 2016 годом. По данным налоговой инспекции Пермского 

края в соответствии с предоставляемой отчетностью о наемных работниках за 

2017 год их численность у организаций и индивидуальных предпринимателей 

составила 7711 человек. 

По состоянию на 01.01.2018 года на территории города Кудымкара 

зарегистрировано 289 юридических лиц и 878 индивидуальных 

предпринимателей. За 2017 год число хозяйствующих субъектов уменьшилось на 

23 единицы (2016 год снижение на 6 единиц). За отчетный период на территории 

города Кудымкара прекратили свою деятельность 37 юридических лиц и 135 

индивидуальных предпринимателей, вновь было зарегистрировано 23 

юридических лица и 126 индивидуальных предпринимателей. На снижение 

количества хозяйствующих субъектов на территории города Кудымкара влияет 

увеличение закупочных цен поставщиков, рост арендных платежей торговых 

площадей и рост конкуренции среди сильнейших, таких как сеть магазинов 

«Магнит» и «Пятерочка».  

Для поддержания функционирования субъектов малого и среднего 

предпринимательства на территории муниципального образования реализуется 

муниципальная программа «Экономическое развитие муниципального 

образования «Городской округ – город Кудымкар» подпрограмма 1 «Развитие и 

поддержка малого и среднего предпринимательства в муниципальном 

образовании «Городской округ – город Кудымкар». Таким образом, в 2017 году 

поддержку получили 12 субъектов малого и среднего предпринимательства, за 

счет средств бюджета Пермского края и местного бюджета. За счет оказанной 

поддержки МСП было создано 13 рабочих мест и сохранено 39 рабочих мест. В 

рамках данной подпрограммы осуществляется финансирование микрокредитной 

компании муниципальный фонд г. Кудымкара. За 2017 год фондом было 

предоставлено 10 займов на сумму 4,0 млн. руб. 

В рамках подпрограммы «Содействия занятости населения муниципального 

образования «Городской округ – город Кудымкар», которая реализуется 

совместно с Центром занятости населения г. Кудымкара, было оказано содействие 

в самозанятости 20 гражданам и 2 человека получили единовременную 

финансовую помощь.  

Система образования города Кудымкара включает 17 образовательных 

учреждений, из которых 8 - дошкольных, 6 - общеобразовательных и 3 - 

дополнительного образования. Сегодня на территории города очередность детей в 

дошкольные учреждения в возрасте от 3 до 7 лет отсутствует. По состоянию на 

01.01.2018 года численность детей возрасте от 1,5 до 3 лет, которые состоят на 

учете для определения в дошкольные учреждения города, составляет 298 человек.    

В системе образования работает 484 педагога, из числа которых 21% уже 

пенсионного возраста, 57% педагогов имеют стаж работы более 20 лет. Сегодня 

учреждения образования нуждаются в молодых кадрах.  

На протяжении уже нескольких лет школы города по результатам Единого 

Государственного экзамена входят в 10 лучших школ Пермского края. В 2017-

2018 учебном году из числа выпускников 11-х классов 33 учащихся набрали 225 и 



более баллов по результатам ЕГЭ, что составляет 22% от общего количества 

учащихся. Доля выпускников, поступивших в высшие учебные заведения 

Российской Федерации, составляет более 70% от общего числа выпускников 11-х 

классов города. 

В 2017 году на территории Пермского края была проведена независимая 

оценка деятельности школ. В числе 20 школ, набравших наибольшее количество 

баллов, стала Гимназия №3.  

В рамках профилактики преступности на территории города установлено 30 

видеокамер наблюдения в общественных местах. Создана добровольная народная 

дружина. Проводятся мероприятия по профилактике правонарушений, 

совершаемых в состоянии алкогольного опьянения, наркомании и токсикомании. 

Результатом совместный действий администрации и Межведомственного отдела 

«Кудымкарский» на территории наблюдается снижение количества совершенных 

преступлений в 2017 году по сравнению с прошлым годом.  

В 2017 году на территории Российской Федерации стартовал проект 

«Формирование комфортной городской среды». В результате реализации проекта 

в городе Кудымкаре было благоустроено 10 дворовых территорий 

многоквартирных домов, улица 50 лет Октября и парк «Победы». Общая сумма 

финансирования проекта составила более 18 млн. рублей, из них средства 

федерального бюджета – 9,2 млн.руб, средства бюджета Пермского края – 7,3 

млн.руб., средства бюджета города Кудымкара – 1,1 млн. рублей и средства 

жителей и организаций города – 540 тыс.руб.. На дворовых территориях общая 

площадь уложенного асфальта составила 12,6 тыс.кв.м., объем плитки, 

выложенной по ул. 50 лет Октября от улицы Калинина до улицы Герцена 2 тыс. 

кв.м. 

В рамках инициативного бюджетирования обустроена детская площадка по 

улице Плеханова, 17, проект ТСЖ «Плеханова». На реализацию проекта из 

бюджета Пермского края было выделено 830 тыс.руб., средства бюджета города 

составили 50 тыс. рублей и средства жителей и организаций – 50 тыс.руб.  

В 2017 году ТОС «Инициатива» по ул.50 лет Октября дом 27 приняли 

участие в краевом конкурсе социально значимых проектов - обустройство детской 

площадки «Уютный дворик для взрослых и детей». Общий объем 

финансирования проекта составил почти 238,0 тыс.руб.   

По результатам конкурсного отбора проектов инициативного 

бюджетирования в 2018 году на территории г.Кудымкара будет построена 

«Спортивная экстрим – площадка» стоимостью 1154,3 тыс.руб. с привлечением 

средств бюджета Пермского края в размере 1038,9 тыс.руб. 

В соответствии с требованиями Градостроительного кодекса на территории 

города реализуется муниципальная программа «Развитие транспортной системы 

муниципального образования «Городской округ – город Кудымкар», мероприятия 

которой направлены на приведение в нормативное состояние дорог местного 

значения общего пользования. За 2017 год отремонтировано 8,616 км дорог в 

асфальтобетонном исполнении и 2,441 км в гравийном исполнении, установлено 

10 остановочных комплексов, проведена паспортизация 87 автомобильных дорог. 

Проведенные мероприятия по ремонту автомобильных дорог местного значения 

позволили увеличить долю дорог, соответствующих нормативному требованию с 



70,4 % до 78,6%. Общий объем финансирования программы составил 100184,7 

тыс. руб., из которых 40553,6 тыс. руб. привлеченные средства бюджета 

Пермского края в рамках государственной программы Пермского края «Развитие 

транспортной системы» подпрограмма «Совершенствование и развитие сети 

автомобильных дорог в Пермском крае» и 28500,0 тыс.руб. средства бюджета 

г.Москвы. В 2018 году на реализацию мероприятий программы планируется 

направить 59266,7 тыс. руб., в том числе средства бюджета Пермского края – 

30000,0 тыс. руб. 

В 2017 году было введено 10,2 тыс. кв.м. жилья, или 57,3% к уровню 2016 

года (17,8 тыс. кв. м.). В целях реализации закона Пермского края «О бесплатном 

предоставлении земельных участков многодетным семьям в Пермском крае» по 

состоянию на 01.01.2018 года на учет поставлено 438 семей, из них 408 получили 

земельные участки. В 2017 году было распределено 31 земельный участок. В 2018 

году в соответствии с очередностью планируется распределить 45 земельных 

участков в районе д.Романово. 

В целях создания безопасного и комфортного проживания жителей города в 

2017 году 61 семья (154 человека) были переселены из аварийного жилищного 

фонда, общая площадь жилых помещений составила 1930,2 кв.м. За счет средств 

всех уровней бюджетов на приобретение жилых помещений было использовано 

59970,0 тыс. руб., 10 молодых семей улучшили свои жилищные условия, 

приобретя 666,3 кв.м. жилых помещений. 

 В 2018-2021 годы продолжится комплексное освоение земель микрорайона 

№ 12 для строительства объектов социальной сферы (детский сад на 100 мест) и 

жилых домов, в соответствии с Генеральным планом муниципального 

образования «Городской округ – город Кудымкар». 

Основным инструментом и одновременно индикатором социально-

экономического развития города Кудымкара является бюджет муниципального 

образования «Городской округ – город Кудымкар». Бюджет города является 

дотационным. Получаемых дотаций недостаточно для решения вопросов 

местного значения в полном объеме, необходимо привлекать инвесторов для 

создания новых предприятий, что приведет к увеличению бюджета города за счет 

налоговых и неналоговых поступлений. 

За последние три года бюджет города Кудымкара увеличился на 192,4 

млн.руб., или на 32,5%. По итогам 2017 года доходная часть бюджета исполнена 

на 97,2% к плану, что составило 761,2 млн.руб. В общей сумме доходов 

налоговые и неналоговые поступления составили 204,1 млн.руб., или 26,8%, 

безвозмездные поступления – 557,1 млн.руб., или 73,2%. Анализируя поступления 

доходов в отчетном году по сравнению с 2016 годом, наблюдается их снижение 

на 19,8 млн.руб., или на 2,5%, в том числе по собственным доходам на 6,5 

млн.руб. (причина – невыполнение плана приватизации муниципального 

имущества), безвозмездные поступления – на 13,3 млн.руб. (причина – снижение 

объема дотации и субсидий на переселение граждан из аварийного фонда). 

В структуре поступлений налоговых доходов в отчетном периоде с 

преобладающей долей составляет налог на доходы физических лиц – 49,0% от 

всех налоговых поступлений.  Поступление по данному налогу составило 87,2 



млн.руб., или 100,7% к плану и 103,1% к уровню 2016 года. Свыше 100% к 

плановым показателям исполнены следующие доходы: 

-налог на имущество физических лиц - 102,5% (6,8 млн.руб.) 

-транспортный налог с физических лиц – 100,0 % (22,2 млн.руб.) 

-земельный налог – 100,5% (26,5 млн.руб.) 

-единый сельскохозяйственный налог – 100,2% (2,8 млн.руб.) 

-налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения – 

113,5% (1,5 млн.руб.). 

Темпы роста налоговых поступлений в прогнозном периоде запланированы: 2018 

г. – 101,8 %, 2019 г. – 100,2 %, 2020 г. – 101,8 %, 2021 г. – 101,0 %. 

Бюджет города на 3,4% обеспечен неналоговыми поступлениями за 2017 

год. Неналоговые источники на 51,6% сформированы за счет доходов от 

использования муниципального имущества, на 24,8% - поступлениями от 

штрафных санкций и на 21,7% - доходами от реализации муниципального 

имущества. 

Доходы от использования муниципального имущества выполнены на 96,4% 

к плану 2017 года и к уровню 2016 года составили 83,4 %. В 2017 году 

поступления от реализации муниципального имущества составили 5,7 млн. руб., 

или 41,4% к плану и 56,2% к показателю 2016 года. Причиной низкого 

исполнения плана является невыполнение плана приватизации муниципального 

имущества. 

 На прогнозный период темпы роста собственных доходов предусмотрены 

следующие: 2019 г. – 99,7%, 2020 г. – 101,6%, 2021 г. – 100,8 %. 

Расходная часть бюджета исполнена в сумме 783,7 млн.руб., или 96,6% к 

утвержденному плану на 2017 год. Наибольший удельный вес, в общем объеме 

расходов за 2016 год составляют расходы на образование – 54,2% от всех 

расходов бюджета города Кудымкара. 

На развитие транспортной системы - 12,8%, или 100,2 млн.руб. 

На переселение граждан из аварийного жилищного фонда – 7,7%, или 60,0 

млн.руб. 

На культуру и искусство – 4,2%, или 33,0 млн.руб. 

На период 2018-2021 годы предстоит проведение мероприятий в области 

бюджетной политики, направленных на продолжение работы по эффективности 

использования бюджетных средств. Будет продолжена работа по 

совершенствованию управления ликвидностью бюджета муниципального 

образования «Городской округ – город Кудымкар» и по оперативному контролю 

за исполнением бюджета, обеспечению прозрачности процедур выработки и 

реализации бюджетной политики. 

По результатам конкурса среди муниципальных районов и городских 

округов за 2016 год «Городской округ – город Кудымкар» занял 3 место в своей 

группе, в которую входят 20 муниципальных районов и городских округов 

Пермского края. По оценке «Рейтинга качества управления муниципальными 

финансами» среди муниципальных районов и городских округов Пермского края 

город Кудымкар занял 3 место ( 2016 год – 1 место). 

 

 



3.1.Труд 

 В 2017 году в ГКУ Центр занятости населения города Кудымкара 

Пермского края было поставлено на учет в поиске работы 1486 чел. (2016 г. - 1645 

чел.). Статус безработного получило 879 чел. (2016 г. - 916 чел.).  Численность 

жителей, нашедших работу при посредничестве службы занятости, составило 917 

человека. Численность безработных граждан, состоящих на учете на 01.01.2018 

года, составила 327 человек (01.01.2017 – 366 чел.), напряженность на 

регистрируемом рынке труда составила 9 человек (2016 г. - 8 чел.) на одну 

вакансию. Уровень регистрируемой безработицы по г. Кудымкару на 01.01.2018 – 

2,10 % (2016 год – 2,23%, 2015 год – 3,89%).  

За январь – декабрь 2017 года по данным Центра занятости населения 

города Кудымкара от организаций города поступили сведения о предполагаемом 

увольнении работников по п.п.1,2 ст.81 ТК РФ в количестве 137 чел. 

По состоянию на 01.07.2018 года уровень регистрируемой безработицы в 

городе Кудымкаре составила 1,6%. За январь - июнь 2018 года работодателями 

города представлена информация о высвобождении 31 рабочего места. 

Наибольшее количество заявлено ГБУЗ ПК «Больница Коми-Пермяцкого округа» 

- 20 чел. в связи с реорганизацией районной поликлиники; ООО «Оптовик» - 4 

чел. в связи с ликвидацией предприятия.  

Среднесписочная численность работников крупных и средних организаций 

по состоянию на 01.01.2018 года составила 5753 чел. Снижение составило 2,8% к 

показателю 2016 года, или на 164 человека. Из предоставленной пояснительной 

записки Пермьстата снижением численности послужил переход организаций, 

предоставляющих данные о среднесписочной численности работающих, из 

категории предприятий средних в категорию малые, которые освобождены от 

предоставления данной информации. 

На 01.07.2018 среднесписочная численность работающих составила 5773 

чел., или 100,3% к уровню показателя на 1 января 2017 года и 100,4% к уровню 

показателя к аналогичному периоду 2017 года.  

В прогнозном периоде планируется незначительный рост среднесписочной 

численности работающих за счет самозанятости и оказания поддержки МСП в 

рамках программы «Поддержка малого и среднего предпринимательства 

муниципального образования «Городской округ – город Кудымкар», а также в 

связи с вводом объектов социальной сферы (детский сад, детская поликлиника, 

хирургический корпус): 2018 г. – 101,5%, 2019 г. – 100,3%, 2020 г. – 100,5%, 2021 

г. – 100,3%. 

 

3.2. Производство товаров и услуг 

 Экономика города Кудымкара на протяжении последних лет остается без 

изменений и представлена предприятиями и организациями обрабатывающей 

отрасли, производства и перераспределения электроэнергии, газа и воды, оптовой  

и розничной торговли, транспорта  и связи, социальной сферы и коммунальных 

услуг. За январь – декабрь 2017 года оборот организаций составил 3 021,6 млн. 

рублей, или 111,7% к уровню 2016 года, отгружено товаров собственного 



производства – 1 049,5 млн. руб., или 99,3% к уровню аналогичного периода 

прошлого года. 

 По группе промышленное производство в 2017 году наблюдается рост 

оборота организаций по сравнению с предыдущим периодом на 9,2% в 

действующих ценах к уровню 2016 года. На территории города Кудымкара в 

данную группу относятся предприятия  по обеспечению электрической энергии, 

газом и паром, кондиционирования воздуха  - ООО «Кудымкарские 

электрические сети», ПАО «Пермская энергосбытовая компания» Кудымкарское 

отделение, ООО «Уралгазсервис» и ООО «Кудымкарские тепловые сети»; 

предприятия водоснабжения, водоотведения, организации сбора и утилизации 

отходов, деятельности по ликвидации загрязнений -  ООО «Кудымкарский 

водоканал», ООО «Чистый город», ООО «ЭКО ГОРОД», ООО «Экотранс». 

Оборот вышеуказанных предприятий за 2017 год составил 440 150,5  тыс. руб., 

или 101,2% к уровню 2016 года. Основным источником роста является рост цен 

на услуги с 01.07.2017 в среднем на 4,15% (предел от 3,3% (за водоснабжение) до 

5,0% (услуги за тепло)). В структуре потребителей, организаций данной группы, 

наибольшую долю составляет население – 44,1% (свет – 33,5%, вода – 76,5%, 

канализация – 68,0%, тепло – 53,4%), бюджетные организации – 22,1% (свет – 

15,0%, вода – 15,8%, канализация – 23,2%, тепло – 35,5%) и прочие – 33,8% (свет 

– 51,5%, вода – 7,9%, канализация – 8,8% тепло – 11,1%,) 

  В прогнозном периоде по базовому варианту предприятия планируют 

увеличение объемов отпуска воды, электроэнергии, газа  и тепла, в связи с   

дальнейшим предоставлением земельных участков под ИЖС многодетным 

семьям, газификации частного сектора застройки г.Кудымкара, строительство 

социальных объектов (детский сад на 100 мест, детская поликлиника на 200 

посещений), строительство домов для детей сирот, строительство МКД для 

переселения из аварийного жилищного фонда, ввод торговых объектов: 2018 г. – 

99,6%, 2019 г. -100,9%, 2020 г. - 100,1%,2021 г. – 100,1% . 

 Лидирующее место в экономике города продолжает занимать розничная и 

оптовая торговли, которые составляют 43,8 (2016г. - 34,1%) от общего оборота 

организаций. Темпы роста в 2017 году розничной и оптовой торговли к уровню 

2016 года составили 123,9% (2016 г. – 120,7%), или 1 323,4 млн. рублей. Сегодня в 

нелегких условиях сложившейся конкуренции со стороны сети магазинов 

«Пятерочка», «Магнит» и «Светофор» не все субъекты малого 

предпринимательства выдерживают, что приводит к снижению их количества, 

или поиска других неосвоенных ниш экономики города Кудымкара.  

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных 

работ и услуг по сравнению с 2016 годом уменьшился на 0,7%, и составил 1 049,5 

млн. руб. Местными производителями выпускаются хлебобулочные и 

кондитерские изделия, колбасные изделия и мясные полуфабрикаты, молочная 

продукция в ассортименте, безалкогольные напитки. В 2017 году наблюдается 

снижение выпуска молочной продукции на 3,5% (2016 г. – на 2,5%), из них 

сметана – на 10,4%, кефир – на 5,6%, творог – на 18,3%, йогурт – на 12,4%; хлеб и 

хлебобулочные изделия – на 1,6%.  В прогнозном периоде темпы роста объемов 

производства и реализации продукции собственного производства составят: 2018 

г. – 100,05%, 2019 г. – 102,0%, 2020 г. – 101,9% и 2021 г. - 102,0%. Несмотря на 



высокие объемы ввоза продукции сетью магазинов «Пятерочка» и «Магнит» с 

других районов Пермского края и регионов России, местные производители 

зарекомендовали свою продукцию качеством и успешно реализуют ее как на 

территории города Кудымкара, так и на территории Коми-Пермяцкого округа и за 

его пределами. Основными производители пищевой промышленности на 

территории города Кудымкара остаются: АО «Молоко», СХПК «Молоко Пармы» 

(молочная продукция в ассортименте); индивидуальные предприниматели  Гуляев 

И.Е., Швецова С.Г., Демин А.В., Петров М.А. «Петровский мясной дом» 

(колбасные изделия и мясные полуфабрикаты);ООО «МАГ» и индивидуальные 

предприниматели Тараканова Л.А «Новая мельница», Башкатова Л.В. пекарня 

«Деметра», Радостева Т.А.(хлебобулочные и кондитерские изделия);ООО ПКФ 

«Уралочка» (безалкогольные напитки);индивидуальные предприниматели 

Моисеева П.Е. «Династия», Истомина Н.Н. «Атлант», «Ваниль», Петров А.А. 

кафе «Национальный», «Пермяк», «Хочу», «Глюкоза», ООО «Мехико», Щукина 

Т.А. «Блинная», Панфилова М.В. «Соло», «Центр» и  ООО «Байрам», ООО 

«Кредо» (общественное питание).   

За 7 месяцев 2018 года оборот организаций составил 2017,2 млн. руб., что 

на 12,8% выше уровня аналогичного периода прошлого года. По видам 

экономической деятельности наибольший рост 118,3% произошел на 

предприятиях по обеспечению электрической энергией, газом, паром; 

кондиционированием воздуха; 115,4% - в организациях в области 

здравоохранения и предоставления социальных услуг; 114,4% - на предприятиях 

оптовой и розничной торговли. Снижение наблюдается в сфере образования – 

86,0 %. 

 Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных 

работ и услуг собственными силами по сравнению с периодом с января по июль 

2018 года увеличился на 7,4% и составил 653,4 млн. руб. Рост произошел как за 

счет роста цен, так и за счет увеличения объемов производства местных 

производителей в сфере пищевой промышленности на 9,3%. 

 Информация о прогнозных изменениях объема производства по видам 

деятельности представлена в Таблице 1. 

 

4.Инвестиции  

Объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников 

финансирования по сравнению с 2016 годом снизился на 26,1% и составил 

138131,0 тыс. руб.  

По источникам финансирования видовая структура за 2017 год сложилась 

следующим образом: 

- 60,1% (2016 год – 56,8%) привлеченные средства, которые в свою очередь 

подразделяются на бюджетные (федеральные – 14188,0 тыс. руб., краевые – 

11275,0 тыс. руб., местный бюджет – 49440,0 тыс. руб.) – 90,3% и прочие 

внебюджетные источники (4126,0 тыс. руб.) – 9,7%;  

- 39,9% (2016 год – 43,2%) собственные средства предприятий. 

В 2017 году организациями и администрацией города Кудымкара 

инвестиции в основной капитал были направлены на строительство, 

реконструкцию и приобретение оборудования:  



-здания (кроме жилых) -  11625,0 тыс. руб. (2016 г. – 8962,0 тыс. руб.); 

-сооружения – 70762,0 тыс. руб. (2016 г. – 49641,0 тыс. руб.); 

-машины, оборудование – 33219,0 тыс. руб. (2016 г. – 100280,0 тыс. руб.); 

-транспортные средства – 6058,0 тыс. руб. (2016 г. – 13955,0 тыс. руб.); 

-информационное, компьютерное и телекоммуникационное оборудование – 

12909, тыс.руб. (2016 г. – 0,0 тыс.руб.); 

-прочие – 3433,0 тыс. руб. (2016 г. – 2955,0 тыс. руб.). 

Инвестиционные вложения в 2017 году были направлены на модернизацию 

и развитие сетей коммунальной инфраструктуры города Кудымкара, 

реконструкцию и строительство объектов торговли, строительство 

многоквартирных жилых домов, реконструкцию и установку оборудования на 

территории ООО «Лесинвест» (переработка древесины):  

За счет бюджетных средств: 

- строительство и технологическое присоединение трансформаторной подстанции 

2КТП-630 для строящиеся объекты социальной сферы и жилья; 

- ремонт сетей водоснабжения (50лет Октября 80м.п, ул. Советская 140м.п, ул. 

Кузнецова 100м.п, Пермяцкая 60м.п, ул. Данилова 120м.п); 

- реконструкции участка напорной канализации по ул. Попова от КНС до 

гасительного колодца на ул. Попова, 3 (250 м.п.); 

- строительству тепловой сети в бесканальном исполнении от ТК-12  котельной № 

4 к Коми-Пермяцкому филиалу ГБУЗ ПК «Клинический  

фтизиопульмологический медицинский центр»,  г. Кудымкар,   пер. Школьный, 

14; 

- строительство 2-ой линии водовода по ул. Свердлова; 

- строительство распределительных сетей газоснабжения были проведены работы 

по строительство газопровода от модульной котельной в п.Юрино к д/с № 22 в 

целях сокращения расходов на приобретение твердого топлива и перевода на 

природный газ. 

За счет собственных и заемных средств: 

- ООО «Кудыкарские тепловые сети» - установка водогрейного котла мощностью 

3,5 Мвт, строительство тепловой сети по ул. Калина-Хорошева к котельной 

№5,строительство тепловой сети по ул.Кузнецова, ул.Чехова, ул.Революционная, 

ул.Советская, разработка ПСД «Реконструкция котельной!; 

- ООО «Кудымкарский водоканал» разработка ПСД реконструкции водовода по 

ул.Свердлова; 

- ООО «Кудымкарские электрические сети» -реконструкция воздушных линий по 

ул.Тонкова, Коркина (1,6км), ул.Плеханова (0,35 км), ул.Промысловая (1км), 

строительство воздушных линий по ул.Строителей (0,25 км); 

- АО «Газпром газораспределение Пермь» строительство сетей газоснабжения 

3,974 км; 

- строительство и реконструкция объектов торговли, станций техобслуживания. 

  

 

 

 

 



 

2018 год 

Общий объем инвестиций в основной капитал составит 117 714,9 тыс. руб., 

в том числе:  

1.В рамках реализации муниципальных программ (Комплексного развития 

систем коммунальной инфраструктуры,) и инвестиционных программ 

предприятий жилищно-коммунального хозяйства мероприятия по модернизации, 

строительство (реконструкция) систем коммунальной инфраструктуры города 

Кудымкара составит 39278,9 тыс. руб. 

2. В рамках Региональной адресной программы по переселению граждан из 

аварийного жилищного фонда на территории Пермского края на 2018-2020 годы 

за счет бюджета субъекта и местного бюджета планируется переселить из 

аварийного жилищного фонда 4 семьи, общая площадь жилых помещений 110,7 

кв. м. Общий объем финансирования  - 4142,4 тыс. руб. 

3.Строительство многоквартирного дома для детей – сирот по ул. 

Революционная, 34 стоимостью 48989,9 тыс. руб. (в ценах 2016 года), площадью 

1356,17 кв.м. 

4.Строительство объектов торговли площадью 2554,7 кв.м. на сумму 

16900,3 тыс. руб. (в ценах 2016 года), объектов тех. обслуживания – 2518,6 тыс. 

руб. 

5.Обустройство спортивной площадки  по ул. Леваневского (территория 

трамплина) и на территории СОШ №8 – 5884,8 тыс.руб. 

 

2019 год 

Общий объем инвестиций в основной капитал составит 296 264,6 тыс. руб., 

в том числе:  

1.В рамках реализации муниципальных и инвестиционных программ 

предприятий коммунального хозяйства мероприятия по модернизации, 

строительству (реконструкцию) систем коммунальной инфраструктуры города 

Кудымкара составят 25740,6 тыс. руб. 

2.Строительство детской поликлиники на 200 посещений стоимостью 

180000,0 тыс. руб. 

4. В рамках Региональной адресной программе по переселению граждан из 

аварийного жилищного фонда на территории Пермского края на 2018-2020 годы 

за счет бюджета субъекта и местного бюджета планируется переселить из 

аварийного жилищного фонда 28 семьи, общая площадь жилых помещений 

1092,7 кв. м. Общий объем финансирования  - 40888,8 тыс. руб. 

5.Строительство многоквартирного дома по ул. Загородная, д.26 

стоимостью 48975,0 тыс. руб. (в ценах 2016 года). 

6. Строительство объектов торговли площадью 99,8 кв.м. на сумму 660,2 

тыс. руб. (в ценах 2017 года). 

 

 

 

 



2020 год 

Общий объем инвестиций в основной капитал составит 187 434,5 тыс. руб., 

в том числе:  

1. В рамках реализации муниципальных и инвестиционных программ 

предприятий коммунального хозяйства мероприятия по модернизации, 

строительству (реконструкцию) систем коммунальной инфраструктуры города 

Кудымкара составят 33424,5 тыс. руб. 

2. В рамках Региональной адресной программе по переселению граждан из 

аварийного жилищного фонда на территории Пермского края на 2018-2020 годы 

за счет бюджета субъекта и местного бюджета планируется переселить из 

аварийного жилищного фонда 68 семей, общая площадь жилых помещений 883,1 

кв. м. Общий объем финансирования  - 33045,6 тыс. руб. 

3.Реконструкция здания ФГБУ УдГУ ВПР г.Кудымкара для осуществления 

образовательного процесса средней школы стоимостью работ 18000,0 тыс. руб. 

4.Строительство многофункционального центра на 100 мест в микрорайоне 

«Юрино» стоимостью 15000,0 тыс. руб. 

5.Строительство стадиона в микрорайоне № 12 стоимостью 40000,0 

тыс.руб. 

6. Строительство межшкольного стадиона на территории МОБУ «СОШ» 

№8 стоимостью 20000,0 тыс.руб. 

 7.Реконструкция ГТС на р.Кува стоимостью 27964,4 тыс.руб. 

 

2021 год 

Общий объем инвестиций в основной капитал составит 17 416,7 тыс. руб., в 

том числе:  

1.В рамках реализации муниципальных и инвестиционных программ 

предприятий коммунального хозяйства мероприятия по модернизации, 

строительству (реконструкцию) систем коммунальной инфраструктуры города 

Кудымкара составит 17416,7 тыс. руб. 

Объем инвестиций в основной капитал рассчитан исходя из выданных 

разрешений на строительство (реконструкцию) объектов и запланированных 

сроков сдачи, а также с учетом вложений бюджетных средств всех уровней 

бюджетов в рамках муниципальной программы Комплексного развития 

социальной инфраструктуры муниципального образования «Городской округ – 

город Кудымкар» на 2018 – 2032 годы.  

В прогнозе социально-экономического развития (Таблица №1) отражены 

инвестиции в основной капитал без учета ввода жилья. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

                                 Прогноз изменения объема производства по видам деятельности 
 

       Таблица №1 

 

 

Наименование показателя 

Единица 

измерени

я 

2016 

год 

отчет 

2017 

год 

отчет 

2018 год ПРОГНОЗ 

Январь-

июль, 

отчет 

оценка 

года 

2019 год 2020 год 2021 год 

1 вариант 

(пессимист.) 

2 вариант 

(базовый) 

1 вариант 

(пессимист.) 

2 вариант 

(базовый) 

1 вариант 

(пессимист.) 

2 вариант 

(базовый) 

Труд (по полному кругу)  х  х  х  х  х  х  х  х  х  х  х 

Среднесписочная численность работающих (в 

среднегодовом исчислении) - всего  человек 5917 5753 5773* 5842 5840 5860 5845 5890 5850 5905 

Фонд заработной платы работников - всего  млн. руб. 1861,7 1881,2 1014,1* 2012,7 1910,2 2033,6 1915,9 2054,8 1919,7 2076,2 

Производство товаров и услуг  х х х х х х х х х х х 

Выручка предприятий и организаций от 

продажи товаров, продукции, работ, услуг (за 

минусом НДС, акцизов и аналогичных 

обязательных платежей), в действующих 

ценах каждого года млн. руб. 2761,4 3021,3 2017,2 3160,3 3159,3 3315,1 3206,7 3398,0 3254,8 2482,9 

Производство основных видов продукции в 

натуральном               выражении 

в соответ.     

ед. измер.  х х  х  х  х  х   х  х  х х  

1.колбасных изделия 
тонн 702,6 472,2 264,9 434,4 125,7 450,9 461,6 470,7 468,1 480,1 

2.цельномолочная продукция (в пересчете на 

молоко) тонн 6682,0 6353,0 4082,0 6730,0 6736,7 6931,9 6790,6 7001,2 6851,7 7093,0 

3.масла и жиры животные нерафинированные 

и рафинированные тонн 191,7 209,0 185,9 172,0 172,0 174,0 174,0 177,0 177,0 179,0 

4.молоко 
тонн 3510,3 3540,8 2196,1 3787,5 3817,8 3961,2 3836,9 4104,3 3875,3 4206,8 

5.сметана тонн 
494,0 442,4 277,3 439,9 432,0 442,1 438,0 445,0 445,0 452,0 

6.творог тонн 
227,9 186,2 113,5 216,0 216, 219,0 219,0 221,0 221,0 224,0 

7.кефир тонн 
425,6 401,9 268,9 440,0 445,0 462,0 467,0 485,0 487,0 509,0 



  

8.йогурт тонн 
88,8 77,8 56,6 79,0 79,0 80,0 80,0 81,0 81,0 82,0 

9.продукты кисломолочные тонн 
14,6 15,1 10,3 15,9 15,2 16,0 15,3 16,1 15,4 16,2 

10.хлеб и хлебобулочные изделия тонн 
1976,5 1651,9 899,2 1524,5 1539,7 1539,7 1539,7 1555,1 1555,1 1570,7 

11.кондитерские изделия тонн 
238,3 255,1 153,1 244,0 244,0 250,0 250,0 256,0 256,0 263,0 

12.напитки безалкогольные тыс.дкл. 
44,0 26,0 0 24,0 24,0 24,0 24,0 24,6 24,6 24,9 

13.производство обуви пар 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

14.тепловая энергия, отпущенная котельными тыс.гкал. 
112,2 102,9 64,9 102,8 102,3 103,5 104,0 104,5 104,5 105,0 

Инвестиции  х х  х  х   х  х х   х х  х  х  

Объем инвестиций в основной капитал за счет 

всех источников финансирования в 

действующих ценах каждого года млн. руб. 164,8 138,1 53,5* 126,5 26,4 206,4 94,4 154,4 20,0 20,0 

в сопоставимых ценах к предыдущему году % 109,7 59,4 0,0 91,4 20,1 158,3 344,8 73,3 19,9 12,6 

   Объемы инвестиций за счет источников:   х х х х х х х х х х 

  прибыли млн. руб. 10,0 20,0 0,0 5,0 5,0 5,0 17,5 17,5 5,0 5,0 

  амортизации млн. руб. 48,6 25,0 0,0 28,4 17,7 17,7 11,4 11,4 12,4 12,4 

  кредитов банков млн. руб. 0,0 0,0 0,0 

 

0,0 
 

0,0 
 

0,0 
 

0,0 
 

0,0 
 

0,0 
 

0,0 

  бюджетных средств млн. руб. 80,6 74,9 0,0 73,7 3,0 183,0 65,5 125,5 2,6 2,6 

*Данные Пермьстата за 6 месяцев 2018 г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

Информация о муниципальных программах, подлежащих финансированию в 2019 году и на период 2020 и 2021 годы 

 

                                        
                    

Приложение  

№ 

п/п 

  

Наименован

ие 

Программы 

Фактически профинансировано 

за 2016г. 

Фактически профинансировано 

 за 2017г. 

Утвержденный по 

программе объем 

финансирования  

на 2018 

Ожидаемый объем 

финансирования за текущий 

финансовый 2018 год 

Ожидаемый остаток не 

профинансированных 

расходов на 1 января 

очередного финансового 

года 

Предполагаемый объем 

финансирования на 

очередной финансовый 2019 

год  

Предполагаемый объем 

финансирования на очередной 

финансовый 2020 год 

Предполагаемый объем 

финансирования на очередной 

финансовый 2021 год 

Феде

раль

ный 

бюд

жет 

Краевой 

бюджет 

Местный 

бюджет 

Федер

альны

й 

бюдже

т 

Краевой 

бюджет 

Местный 

бюджет 

Федер

альны

й 

бюдже

т 

Краев

ой 

бюдже

т 

Местн

ый 

бюдже

т 

Федер

альны

й 

бюдже

т 

Краев

ой 

бюдже

т 

Местн

ый 

бюдже

т 

Федер

альны

й 

бюдже

т 

Краев

ой 

бюдже

т 

Местн

ый 

бюдже

т 

Федер

альны

й 

бюдже

т 

Краев

ой 

бюдже

т 

Местн

ый 

бюдже

т 

Федераль

ный 

бюджет 

Краевой 

бюджет 

Местный 

бюджет 

Федераль

ный 

бюджет 

Краев

ой 

бюдже

т 

Местн

ый 

бюдже

т 

2 

«Развитие 

образовани

я в городе 

Кудымкаре

» 

0 314836,0 103039,4 0,0 316946,3 107989,0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

3 

Социальная 

поддержка 

граждан 

муниципаль

ного 

образовани

я городской 

округ – 

город 

Кудымкар» 

0 0 3215,2 0,0 151,9 2929,3 0 151,9 3262,1 0 151,9 3262,1 0 0 0 0 151,9 3239,3 0 151,9 3095,2 0 0 3095,2 

4 

Развитие 

культуры и 

искусства 

города 

Кудымкара  

0 0 35773,2 0,0 0,0 33041,9 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

5 

Развитие 

физической 

культуры и 

спорта в 

муниципаль

ном 

образовани

и 

«Городской 

округ – 

город 

Кудымкар» 

0 0 17102,5 0,0 115,5 16570,0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

6 

Обеспечени

е 

общественн

ой 

безопасност

и на 

территории 

муниципаль

ного 

образовани

я 

«Городской 

округ – 

город 

Кудымкар» 

0 0 1051,9 0,0 0,0 6342,7 0 0 6879,5 0 0 6879,5 0 0 0 0 0 7141,1 0 0 6368,7 0 0 6058,7 

7 

Экономичес

кое 

развитие 

муниципаль

ного 

1788,

5 
2635,1 3474,8 0,0 0,0 2196,7 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



  

образовани

я 

«Городской 

округ – 

город 

Кудымкар» 

8 

Обеспечени

е 

доступным 

и 

комфортны

м жильем 

жителей 

муниципаль

ного 

образовани

я 

«Городской 

округ – 

город 

Кудымкар» 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

9 

Содержание 

и развитие 

городской 

инфраструк

туры 

муниципаль

ного 

образовани

я 

«Городской 

округ – 

город 

Кудымкар» 

0 0 14675,4 0,0 0,0 17040,9 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

10 

Управление 

муниципаль

ным 

имущество

м и 

земельными 

ресурсами в 

муниципаль

ном 

образовани

и 

«Городской 

округ – 

город 

Кудымкар» 

0 0 3014,1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

11 

Охрана 

окружающе

й среды в 

муниципаль

ном 

образовани

и 

«Городской 

округ – 

город 

Кудымкар» 

 63,7 1764,6 0,0 0,0 3458,7 0 10028,9 4768,4 0 10028,9 4768,4 0 0 0 0 11464,8 6621,2 0 0 3519,9 0 0 2057,8 

12 

Развитие 

муниципаль

ной службы 

в 

муниципаль

ном 

образовани

и 

 0 68 0,0 0,0 3273,5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



  

«Городской 

округ – 

город 

Кудымкар» 

13 

Управление 

муниципаль

ными 

финансами 

и 

муниципаль

ным долгом 

муниципаль

ного 

образовани

я 

«Городской 

округ – 

город 

Кудымкар» 

 0 49,7 0,0 0,0 4988,1 0 0 6311,7 0 0 6311,7 0 0 0 0 0 8377,9 0 0 8786,9 0 0 7033,1 

14 

Муниципал

ьная 

программа 

комплексно

го развития 

систем 

коммунальн

ой 

инфраструк

туры 

муниципаль

ного 

образовани

я 

«Городской 

округ – 

город 

Кудымкар» 

на 2014-

2016 годы и 

на период 

до 2023 

года 

 0 13371,5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

15 

Адресная 

муниципаль

ная 

программа 

по 

переселени

ю граждан  

из 

аварийного 

жилищного 

фонда в 

муниципаль

ном 

образовани

и 

«Городской 

округ – 

город 

Кудымкар» 

в 2013-2017 

годы 

35419

,3 
24976,6 16241,5 34896,5 19319,1 5754,5 153,7 76,9 22,1 153,7 76,9 22,1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



  

16 

Укрепление 

гражданско

го единства 

и 

гармонизац

ии 

межнацион

альных 

отношений 

в 

муниципаль

ном 

образовани

и 

«Городской 

округ – 

город 

Кудымкар» 

0 0 342,0 0,0 476,2 1303,4 0 0 1469,5 0 0 1469,5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

16 

Развитие 

транспортн

ой системы 

на 

территории 

муниципаль

ного 

образовани

я 

«Городской 

округ – 

город 

Кудымкар» 

0 63108,0 34213,2 28500,0 40553,6 31131,1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

17 

Обеспечени

е жильем 

молодых 

семей в 

муниципаль

ном 

образовани

и 

«Городской 

округ – 

город 

Кудымкар» 

5662,
6 

20589,4 5291,4 0,0 8174,5 2764,3 1766,1 10153,6 3650,0 1766,1 10153,6 3650,0 0 0 0 0 0 3000 0 0 3000 0 0 0 

18 

Профилакт

ика 

правонаруш

ений в 

муниципаль

ном 

образовани

и 

«Городской 

округ – 

город 

Кудымкар» 

на 2016-

2018 годы 

0 0 645,4 0 28,0 670,8 0 187,6 795,0 0 187,6 795,0 0 0 0 0 538,4 395,0 0 531,4 0 0 0 0 

19 

Содержание 

муниципаль

ного 

жилищного 

фонда 

города 

Кудымкара 

0 0 2295,3 0,0 0,0 1319,0 0 0 2653,6 0 0 2653,6 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



  

20 

Управление 

муниципаль

ным 

имущество

м в 

муниципаль

ном 

образовани

и 

«Городской 

округ – 

город 

Кудымкар» 

0 0 0 0,0 0,0 2972,2 0 0 3244,0 0 0 3244,0 0 0 0 0 0 4249,5 0 0 4449,8 0 0 4466,2 

21 

Управление 

земельными 

ресурсами 

муниципаль

ного 

образовани

я 

«городской 

округ – 

город 

Кудымкар» 

0 0 0 0,0 0 1252,4 0 0 2226,7 0 0 2226,7 0 0 0 0 0 4101,9 0 0 2945,9 0 0 2793,9 

22 

Осуществле

ние 

муниципаль

ного 

контроля в 

городе 

Кудымкаре 

0 0 0 0 0 87,4 0 0 92,0 0 0 92,0 0 0 0 0 0 115,0 0 0 220,0 0 0 0 

23 

Формирова

ние 

комфортной 

городской 

среды на 

территории 

муниципаль

ного 

образовани

я 

«Городской 

округ – 

город 

Кудымкар» 

на 2017 год 

0 0 0 9226,7 7249,6 1382,4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

24 

Формирова

ние 

комфортной 

городской 

среды на 

территории 

муниципаль

ного 

образовани

я 

«Городской 

округ – 

город 

Кудымкар» 

на 2018-

2022 годы 

0 0 0 0 0 0 5509,6 4095,1 3000,0 5509,6 4095,1 3000,0 0 0 0 0 0 5114,4 0 0 2530,1 0 0 1555,4 



  

25 

Поддержка 

малого и 

среднего 

предприним

ательства в 

муниципаль

ном 

образовани

и 

«Городской 

округ- 

город 

Кудымкар» 

0 0 0 0 0 0 0 0 451,0 0 0 451,0 0 0 0 0 0 1335,0 0 0 1378,0 0 0 1498,0 

26 

Содействие 

занятости 

населения 

муниципаль

ного 

образовани

я 

«Городской 

округ – 

город 

Кудымкар» 

0 0 0 0 0 0 0 0 1350,0 0 0 1350,0 0 0 0 0 0 1521,0 0 0 1521,0 0 0 1521,0 

27 

Адресная 

муниципаль

ная 

программа 

по 

переселени

ю граждан  

из 

аварийного 

жилищного 

фонда в 

муниципаль

ном 

образовани

и 

«Городской 

округ – 

город 

Кудымкар» 

в 2018-2020 

годы 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 11457,7 0 0 9585,6 0 0 0 

28 

Обеспечени

е 

градостроит

ельной 

деятельност

и в 

муниципаль

ном 

образовани

и 

«Городской 

округ – 

город 

Кудымкар» 

0 0 0 0 0 0 0 0 1052,5 0 0 1052,5 0 0 0 0 0 1458,1 0 0 791,2 0 0 658,4 

29 

Обеспечени

е 

взаимодейс

твия 

общества и 

власти на 

территории 

муниципаль

ного 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2429,4 0 0 2429,4 0 0 2429,4 



  

образовани

я 

«Городской 

округ – 

город 

Кудымкар» 

30 

Муниципал

ьная 

программа 

комплексно

го развития 

систем 

коммунальн

ой 

инфраструк

туры 

муниципаль

ного 

образовани

я 

«Городской 

округ – 

город 

Кудымкар» 

на 2017-

2019 годы и 

на период 

до 2026 

года 

0 0 0 0 0 9604,9 0 0 6900,0 0 0 6900,0 0 0 0 0 0 3043,9 0 0 4500,0 0 0 0 

31 

Образовани

е в городе 

Кудымкаре 

0 0 0 0 0 0 0 
394186,

8 
121838,

5 
0 

394186,
8 

121838,
5 

0 0 0 0 
392305,

7 
122013,

5 
0 343155,5 100008,0 0 

337928,
2 

100064,
9 

32 

Культура и 

искусство 

города 

Кудымкара 

0 0 0 0 0 0 0 0 33561,9 0 0 33561,9 0 0 0 0 0 37529,4 0 0 34868,6 0 0 33908,6 

33 

Физическая 

культура и 

спорт в 

муниципаль

ном 

образовани

и 

«Городской 

округ – 

город 

Кудымкар» 

0 0 0 0 0 0 0 1449,1 17852,6 0 1449,1 17852,6 0 0 0 0 0 20515,8 0 0 16280,8 0 0 16395,8 

34 

Содержание 

городской 

инфраструк

туры 

муниципаль

ного 

образовани

я 

«городской 

округ – 

город 

Кудымкар» 

0 0 0 0 0 0 0 0 13224,4 0 0 13224,4 0 0 0 0 0 20738,8 0 0 14288,8 0 0 0 

35 

Муниципал

ьная служба 

в 

муниципаль

ном 

образовани

и 

0 0 0 0 0 0 0 0 3343,0 0 0 3343,0 0 0 0 0 0 3346,0 0 0 3349,0 0 0 3574,0 



  

«Городской 

округ – 

город 

Кудымкар» 

36 

Транспортн

ая система 

на 

территории 

муниципаль

ного 

образовани

я 

«городской 

округ – 

город 

Кудымкар» 

0 0 0 0 0 0 0 30000 30458,9 0 30000 30458,9 0 0 0 0 5063,4 30440,2 0 13276,7 28402,6 0 0 0 

 

                          

 

 

 


